
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 116 del 17/10/2017  
  

Oggetto: COLLEGIO DEI REVISORI PERIODO 2017/2020 - IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

• il Comune di Taormina con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10 febbraio 2015 
nominava il Revisore Unico dei Conti per il triennio 2015/2018; 

• con nota  Prot.  Gen.  n.  13.032 del  20/06/2017 il  Revisore Unico  Dott.  Gabriele  Pagano 
comunicava le dimissioni volontarie ai sensi dell’art. 235 comma 3 del T.U.E.L; 

Visto:

• l’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011, prevede 
nuove modalità  di  nomina dei  Revisori  dei  Conti  degli  Enti  Locali,  demandando  ad un 
successivo  decreto  del  Ministero  dell’Interno  il  regolamento  di attuazione; 

• che con Decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012 n. 23 è stato approvato il 



regolamento in attuazione dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011 per l’istituzione 
dell’elenco dei Revisori dei conti  degli  enti  locali  e la modalità  di scelta dell’Organo di 
revisione economico - finanziario; 

• che la Regione siciliana ha legiferato in merito all’applicazione delle norme sopra citate con 
la recente legge regionale n. 17 del 11.08.2016 pubblicata sulla Gurs n. 38 del 02.09.2016, 
recante:  “Disposizioni in materia di elezione del sindaco e del consiglio comunale e di  
cessazione degli  organi comunali.  Modifica di norme in materia di organo di revisione  
economico finanziaria  degli  enti  locali  e  di  status  degli  amministratori locali”; 

Dato atto che a seguito della disposizione citata è stato emanato un’avviso pubblicato:

• sul sito Istituzionale dell’Ente;

• sul sito della Regione Siciliana nella sezione Avvisi Pubblici per la nomina dei Revisori 
dei Conti negli EE.LL. ;

• sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Parte II e III n. 29 del 21/07/2017;

Considerato  che con deliberazione n. 40 del 28/09/2017 il Consiglio Comunale ha provveduto, 
mediante  estrazione  a  sorte  (legge  regionale  n.  17  del  11  agosto  2016  art.  6  comma  2), 
all’individuazione di tre nominativi, nell’ordine:

1. Dott. Salvatore Rapisarda;

2. Dott.ssa Margherita Fontana;

3. Dott. Aldo Fava;

Vista la l.r.  11 agosto 2016 n. 17 che,  all’art.  6 comma 6 testualmente recita:  “nei collegi  dei  
revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior numero  
di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono assunte da colui  
che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica”.

Considerato che a seguito della verifica dei requisiti (legge regionale n. 17 dell’ 11 agosto 2016 art. 
6  comma  2  lettera  b),  la  figura  di  Presidente  del  Collegio,  è  stata  identificata  nella  Dott.ssa 
Margherita Fontana;

Considerato, inoltre, che:

• è da escludersi il principio della gratuità dell’incarico, in quanto il revisore ha diritto 
percepire un compenso professionale, poiché il legislatore non ha inteso stabilire un tetto 
minimo al compenso fissando soltanto i limiti massimi al corrispettivo, i limiti minimi 
del compenso dei revisori non possono essere determinati per altra via che non sia quella 
normativa. (deliberazione Corte dei conti, sezione autonomie, 13 giugno 2017, n. 16);

• il limite minimo del compenso spettante ad ogni componente degli organi di revisione 



può  ritenersi  coincidente  con  il  limite  massimo  della  fascia  demografica 
immediatamente  inferiore,  giusta  tabella  allegata  al  D.M.  20  maggio  2015.  (atto  di  
orientamento,  ministero interno, osservatorio sulla finanza e la contabilità degli  enti  
locali, 13 luglio 2017);

• ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria 
residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di 
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità di calcolo dei rimborsi 
se non determinate  dal  regolamento  di  contabilità  sono fissate  nella  deliberazione di 
nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di 
revisione.  Ai  componenti  dell’organo  spetta,  ove  ciò  si  renda  necessari  in  ragione 
dell’incarico  svolto,  il  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per  vitto  e 
l’alloggio nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente; 

Vista la legge 11 agosto 2017, n. 15 art. 39 lettera d) che al comma 7 testualmente recita: la parola 
“due” è sostituita dalla parola “otto”;

DETERMINA

1. Di dare atto che, sulla base di quanto specificato in premessa, il Collegio dei revisori dei 
conti è così composto: 

➢  Presidente: Dott.ssa Margherita Fontana;

➢  Componente: Dott. Aldo Fava;

➢  Componente: Dott. Salvatore Rapisarda;

2. Di dare atto che il compenso annuo, da corrispondere ai revisori dei conti, come stabilito 
dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2017, in conformità da quanto 
previsto dal D.M. del 20 maggio 2005 pubblicato in G.U. n. 128 del 4 maggio 2005 e dalle 
linee guida del Ministero dell’ Interno del 13 luglio 2017 è di Euro 6.490,00; 

3. Di dare atto che il suddetto importo non è superiore a quello determinato alla data del 30 
aprile 2010 e, pertanto, non si applica la riduzione del 10% prevista dall’art. 6 comma 3 del 
D.L. 78/2010; 

4. Di dare atto che l’importo come sopra stabilito viene maggiorato del 10% in attuazione di 
quanto previsto all’art. 1 lettera a) del D.M. 20/05/2005, in quanto la spesa corrente annua 
pro-capite (ultimo bilancio preventivo approvato) è superiore alla media nazionale per fascia 
demografica di cui alla tabella b del sopracitato decreto; 

5. Di dare atto, inoltre, che: 



• il  rimborso  per  le  spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio,  ove  dovuto  e  documentato 
analiticamente, non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai 
singoli componenti al netto degli oneri fiscali e contributivi;

• il compenso annuo da corrispondere al Presidente del Collegio (art. 24 del T.U.E.L. 
–  DLGS  267/2000),  viene  aumentato  del  50% e  che,  quindi,  corrisponde  ad  €. 
10.708,50  comprensivo  della  maggiorazione  di  cui  all’art.  1  lettera  a)  del  D.M. 
20/05/2005 ;

6. Di dare  atto che  la  spesa  annua  del  compenso,  da  corrispondere  ai  revisori  dei  conti, 
ammonta ad  €. 31.702,87 compresiva di CPA e IVA, come meglio specificato nel prospetto 
allegato; 

7. Di  dare  atto  che  alla  spesa,  come  sopra  determinata,  dovrà  essere  aggiunto  il  50% 
corrispondente all’importo presunto di € 12.006,50 relativo alle eventuali spese di viaggio, 
vitto e alloggio da corrispondere ai componenti del Collegio; 

8. Di dare atto che la spesa complessiva di € 43.709,37 graverà alla missione 1 programma 
101  macroaggregato  1.3  del  bilancio  corrente  esercizio  in  corso  di  formazione  e  sarà 
impegnata con la seguente esigibilià: 

· Anno 2017  €   9.207,53;

· Anno 2018  € 43.709,37;

· Anno 2019  € 43.709,37.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 


